
   

ВИКИПЕДИЈА
Слободна енциклопедија

Замислете свет во кој секоја личност има слободен 
пристап до целокупното човечко знаење.

Тоа е она што ние го правиме.

.

Никој не знае се... секој знае по нешто.



  

Што е Википедија?

 Слободна on-line енциклопедија која секој може да ја 
уредува.

– Слободна како бесплатно пиво.

– Слободна како слободен говор.
 Достапна на 285 јазици.
 Над 20 милиони статии на сите јазици.
 Напишана од доброволци.



  

Својства на Википедија

Постојано се ажурира 
Неутрална
Поврзано знаење
Лесно достапна
Интуитивен интерфејс
Концизни објаснувања
Лесна за користење
Широк опфат на теми
Референци

Лесно се вандализира
Се е работа во тек



Релевантност на Википедија 1/2
Може ли да се верува на содржината?

• Користете повеќе независни извори

• Проверете ја историјата на статијата

• Исти услови како кај другите енциклопедии
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www.cnet.com

Според истражувањата на Nature (2005 г.), Википедија во просек има 
3,86 грешки по статија. Британика има 2,92 грешки по статија, но 
просечната големина на текстовите е двојно помала.

Последни вести, 13 март 2012: Britannica после 244 години престана да 
се печати. 

5 декември 2012, Википедија на англиски јазик има 4,1М статии. 
Британика има околу 120,000 статии. Википедија е слободна.

http://news.cnet.com/2100-1038_3-5997332.html


Развој на Википедија

• Предок на Википедија е Nupedia - web енциклопедија, основана во март 2000 
од Џими Велс и Лери Сангер

• Википедија е основана на 15 Јануари 2001, en, de (16.3.2001), catalan (неколку 
часа подоцна), на јапонски, fr (11.5.2011), zh, dutch, esperanto, hebrew, it, pt, ru, 
es, swedish, ar, hu ...

• Неутралната гледна точка (НГТ) е усвоена неколку месеци подоцна
• Бројот на статии има експоненцијален раст
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Факти за Википедија

• Денес, вкупно на Википедија има над 20 милиони 
статии, од кои 3,9М на Википедија на англиски. 

• Се додаваат околу 10,000 нови статии дневно.
• Википедија е најголема енциклопедија.
• Придонесувачи, регистрирани корисници, активни 

уредувачи, многу активни уредувачи.
• 6 место на најпопуларни веб страници на глобално 

ниво според Alexa (декември 2012: Google, 
Facebook, YouTube, Yahoo, Baidu, Wikipedia)



Авторски права / Лиценци
Сите содржини на Викимедија сајтовите се лиценцирани со: 

.  Повеќето од текстуалните содржини и слики се лиценцирани под Creative Commons Attribution-
Sharealike 3.0 Unported License (CC-BY-SA)

• 2009. Free Software Foundation (FSF) објави нова верзија на GFDL специјално дизајнирана за Википедија
• 2001. На почетокот се користеше ГНУ Лиценца за слободна документација (GFDL)

– Текстовите може слободно да се дистрибуираат и менуваат
– Изведените дела мораат да бидат слободни (copyleft)

Постојат специфики околу лиценцирањето на различни јазични изданија на википедија. 

–http://en.wikipedia.org/wiki/Wikipedia:Copyrights

http://en.wikipedia.org/wiki/Wikipedia:Copyrights


Статистики

mk sq sr bg el hr sl

Постои од (год.) 2003 2003 2003 2003 2001 2003 2003

Статии (х1000) 55 40 155 128 71 107 133

Страници (х1000) 942 95 485 288 180 237 278

Рег. корисници (х1000) 34 40 99 109 99 88 92

Активни корисници 271 248 867 1.041 930 594 546

Многу активни корис.
повеќе од 10.000 уред.
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Администратори 17 15 23 25 21 27 30

Бирократи 3 3 4 2 3 6 9

Говорници (М) 2.5 7.3 9 9.1 13.1 5.5 2.1
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ПРИДОНЕСУВАЧИ
најмалку 10 уредувања месечно 
mk sq sr bg el hr sl
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